
Nº 45, terça-feira, 7 de março de 201730 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030700030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 777 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Su-
perior SANDRA DE AGUIAR SOARES, de 02/03/2017 a
12/03/2017, a fim de participar com apresentação de trabalho da 5ª
Conferência Internacional de Multifuncionais, Híbridos e Nanoma-
teriais 2017, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado para a UFC e
auxílio financeiro para FUNCAP. (Processo nº 23067.003832/2017-
65).

Nº 778 - Autorizar o afastamento da Médica ROSÂNGELA DE
ALBUQUERQUE RIBEIRO, de 07/07/2017 a 17/07/2017, a fim de
participar do Congresso Internacional - ISTH 2017, em Berlim, Ale-
manha, com ônus limitado para UFC. (Processo nº
23067.004368/2017-24).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 784 - Dispensar, a pedido, OSVALDEMIA MARIA LUCENA
MAIA, CPF nº 234.447.033-68, matrícula SIAPE nº 293699, da fun-
ção/cargo de Diretor, código: FG-01, da Divisão de Processos Téc-
nicos da Biblioteca Universitária desta Universidade, a partir de 01 de
março de 2017 (Ofício nº 20/2017/BU).

Nº 785 - Designar ROSANE MARIA COSTA, CPF nº 358.711.803-
53, matrícula SIAPE nº 396414, para exercer a função/cargo de Di-
retor, código: FG-01, da Divisão de Processos Técnicos da Biblioteca
Universitária desta Universidade, a partir de 01 de março de 2017
(Ofício nº 20/2017/BU).

Nº 786 - Dispensar, a pedido, GUARACY ARAUJO SANTIAGO
MARTINS, CPF nº 293.347.723-87, matrícula SIAPE nº 294230, da
função/cargo de Chefe, código: FG-05, da Seção de Catalogação da
Divisão de Processos Técnicos da Biblioteca Universitária desta Uni-
versidade, a partir de 01 de março de 2017 (Ofício nº
22/2017/BU).

Nº 787 - Designar OSVALDEMIA MARIA LUCENA MAIA, CPF nº
234.447.033-68, matrícula SIAPE nº 293699, para exercer a fun-
ção/cargo de Chefe, código: FG-05, da Seção de Catalogação da
Divisão de Processos Técnicos da Biblioteca Universitária desta Uni-
versidade, a partir de 01 de março de 2017 (Ofício nº
22/2017/BU).

Nº 788 - Dispensar, a pedido, LEILA DENISE CABRAL PINTO,
CPF nº 413.940.033-15, matrícula SIAPE nº 1165428, da função/car-
go de Diretor, código: FG-01, da Divisão de Desenvolvimento do
Acervo da Biblioteca Universitária desta Universidade, a partir de 01
de março de 2017 (Ofício nº 21/2017/BU).

Nº 789 - Designar ALINE VIEIRA DO NASCIMENTO, CPF nº
737.702.213-20, matrícula SIAPE nº 1473993, para exercer a fun-
ção/cargo de Diretor, código: FG-01, da Divisão de Desenvolvimento
do Acervo da Biblioteca Universitária desta Universidade, a partir de
01 de março de 2017 (Ofício nº 21/2017/BU).

Nº 790 - Dispensar, a pedido, MANTOVANNI COLARES CAVAL-
CANTE, CPF nº 234.692.503-91, matrícula SIAPE nº 1577957, da
função/cargo de Subchefe do Departamento de Direito Processual da
Faculdade de Direito desta Universidade, a partir de 24 de fevereiro
de 2017 (Ofício nº 03/DD00).

Nº 791 - Art. 1º Reconduzir JORGE ALOISIO PIRES, CPF nº
445.760.723-15, matrícula SIAPE nº 2254566, para exercer a função
de Chefe, código: FG-01, do Departamento de Direito Processual da
Faculdade de Direito desta Universidade, no período de 24 de fe-
vereiro de 2017 a 24 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Designar SERGIO BRUNO ARAUJO REBOUÇAS,
CPF nº 659.042.493-49, matrícula SIAPE nº 2558506, como Sub-
chefe e substituto (a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na va-
cância do cargo (Ofício nº 03/DD00).

Nº 792 - Dispensar, a pedido, GABRIELA BELMONT DE FARIAS,
CPF nº 035.553.824-54, matrícula SIAPE nº 1666987, da função/car-
go de Coordenador, código: FUC-01, da Coordenação do Curso de
Biblioteconomia do Centro de Humanidades desta Universidade, a
partir de 06 de março de 2017 (Memorando nº 176/2017 - CH/UFC
e Processo Nº 23067.004347/2017-17).

Nº 793 - Dispensar, a pedido, JEFFERSON VERAS NUNES, CPF nº
966.143.073-04, matrícula SIAPE nº 1666977, da função/cargo de
Vice-Coordenador da Coordenação do Curso de Biblioteconomia do
Centro de Humanidades desta Universidade, a partir de 06 de março
de 2017 (Memorando nº 176/2017 - CH/UFC e Processo Nº
23067.004347/2017-17).

Nº 794 - Art. 1º Designar HAMILTON RODRIGUES TABOSA, CPF
nº 766.695.053-53, matrícula SIAPE nº 2473330, para exercer a fun-
ção de Coordenador, código: FUC-01, da Coordenação do Curso de
Biblioteconomia do Centro de Humanidades desta Universidade, no
período de 06 de março de 2017 a 28 de fevereiro de 2020.

Art. 2º Designar CYNTIA CHAVES DE CARVALHO GO-
MES CARDOSO, CPF nº 725.510.463-00, matrícula SIAPE nº
2934430, como Vice-Coordenador e substituto (a) do servidor in-
dicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Memorando nº
176/2017 - CH/UFC e Processo Nº 23067.004347/2017-17).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 796 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital
96/2016, DOU de 02.05.2016, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 236/2016, DOU de 14.09.2016, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, ALAN MICHELL BARROS ALEXAN-
DRE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, De-
dicação Exclusiva, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em
vaga decorrente de redistribuição de Antonia Fabiana Marques Al-
meida, Portaria nº 23/2017/MEC, DOU de 11.01.2017, código
924298.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90. (Processo
nº 23067.002753/2017-37).

No- 797 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas e títulos, objeto dos Editais
182/2016; 186/2016, DOU de 11.08.2016; 22.08.2016, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 316/2016, DOU de 30.12.2016, nos ter-
mos do art. 9.°, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, CAROLINA DOS
REIS, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, De-
dicação Exclusiva, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em
vaga decorrente da aposentadoria de Maria de Fátima Vieira Se-
veriano, Portaria nº 2050/2016/UFC, DOU de 01.06.2016, código
224363.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90. (Processo
nº 23067.026055/2016-46).

No- 798 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital
130/2016, DOU de 02.06.2016, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 22/2017, DOU de 07.02.2017, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, LUANA VIANA COSTA E SILVA, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, Dedicação Ex-
clusiva, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, com denominação de Adjunto- A, Nível 1, em vaga de-
corrente de redistribuição do Ministério da Educação para Univer-
sidade Federal do Ceará, Portaria nº 321/2014/MEC, DOU de
10.04.2014, código 928463.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90. (Processo
nº 23067.001569/2017-70).

No- 799 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital
223/2015, DOU de 09.11.2015, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 36/2016, DOU de 26.02.2016, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, MÁRCIO DE MELO FREIRE, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, Dedicação Exclusiva,
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga decorrente de
redistribuição do Ministério da Educação para Universidade Federal
do Ceará, Portaria nº 321/2014/MEC, DOU de 10.04.2014, código
928451.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90. (Processo
nº 23067.004429/2016-72).

No- 800 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas e títulos, objeto dos Editais
165/2016; 262/2016, DOU de 08.07.2016; 10.10.2016, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 30/2017, DOU de 16.02.2017, nos termos
do art. 9.°, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, MYRNA MARIA
ARCANJO FROTA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, Dedicação Exclusiva, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, com denominação de Assistente-A,
Nível 1, em vaga decorrente da vacância por posse em cargo ina-
cumulável de Ana Karine Macedo Teixeira, Portaria nº
2448/2016/UFC, DOU de 29.06.2016, código 859133.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90. (Processo
nº 23067.001543/2017-21).

No- 801 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas e títulos, objeto dos Editais
182/2016; 186/2016, DOU de 11.08.2016; 22.08.2016, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 28/2017, DOU de 13.02.2017, nos termos
do art. 9.°, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, RONALDO DE SOUSA
ALMEIDA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,

Dedicação Exclusiva, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em
vaga decorrente da aposentadoria de Carmensita Matos Braga Passos,
Portaria nº 2838/2016/UFC, DOU de 26.07.2016, código 251049.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90. (Processo
nº 23067.027161/2016-47).

No- 802 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas, objeto do Edital 142/2016,
DOU de 14.06.2016, cujo resultado foi homologado pelo Edital
203/2016, DOU de 01.09.2016, nos termos do art. 9.°, inciso I e art.
10 da Lei 8.112/90, FELIPE TEIXEIRA LOURENÇO, em regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de
Arquivista, Classe E, Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de re-
distribuição do Ministério da Educação para Universidade Federal do
Ceará, Portaria nº 197/2015/MEC, DOU de 11.03.2015, código
977762.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90. (Processo
nº 23067.003100/2017-75).

No- 803 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas, objeto dos Editais 143/2016;
234/2016; 293/2016, DOU de 14.06.2016; 12.09.2016; 23.11.2016,
cujo resultado foi homologado pelo Edital 17/2017, DOU de
31.01.2017, nos termos do art. 9.°, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90,
FRANCISCO KLEBER VERAS JUNIOR, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de Coman-
dante de Lancha, Classe E, Padrão/Nível 101, em vaga decorrente da
aposentadoria de José Nascimento dos Santos, Portaria nº
433/2016/UFC, DOU de 10.02.2016, código 746420.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90. (Processo
nº 23067.002828/2017-80).

No- 804 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas, objeto do Edital 197/2016,
DOU de 31.08.2016, cujo resultado foi homologado pelo Edital
312/2016, DOU de 21.12.2016, nos termos do art. 9.°, inciso I e art.
10 da Lei 8.112/90, JOSÉ VIEIRA DA COSTA NETO, em regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de
Técnico de Laboratório / Informática, Classe D, Padrão/Nível 101,
em vaga decorrente da aposentadoria de Carlos Antônio Barreto Ro-
drigues, Portaria nº 2662/2016/UFC, DOU de 12.07.2016, código
223445.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90. (Processo
nº 23067.004022/2017-26).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 621 DE 3 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23068.001007/2017-16, resolve:

Conceder pensão civil por morte a JERONIMO DE FREI-
TAS LIMA, quota-parte de 01/01, na qualidade de Cônjuge da ex-
servidora MARIA LUIZA COPPO LIMA, SIAPE 297403, com Fun-
damento Legal: Artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal/88;
Artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004, a partir de 28/01/2017.

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
da atribuição que lhe foi Subdelegada pelo Art. 1º, inciso I da Portaria
nº 430-MEC, publicada no DOU de 05/05/2009, em razão do disposto
no § 3º do Art. 1º do Decreto nº 3.035/99, acrescido pelo Decreto nº
6.097/07 e o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº
23068.004257/2016-27 e Protocolado nº 23068.708678/2017-10, re-
solve:

No- 623 DEMITIR o Servidor TIAGO RIGO GUASTI, SIAPE nº
2121246, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Espírito Santo, na
forma do Artigo 132, XIII, c/c Artigo 137, ambos da Lei 8.112/90.
II- Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.
III- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário
Oficial da União.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 624 - ELISA VALENTIM GOULART, Professora da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 12/03/2017 a
15/04/2017, com ônus limitado/UFES, para realizar visita técnico-
científica junto à Royal Academy Engineering, em Southampton -
Reino Unido. Processo nº 23068.001732/2017-94.

Coisinha
Highlight

Coisinha
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-07T00:59:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




